C Mortificatione impij, est iustificatio.

C Caput secundum.

C Verum hic lector obstrepit, q̄ mortificationē impij, iustificationem appellauerim. Cui ego nō meum inneutū, sed Apostoli cum dogma obtrudo. ait quippe Apostolus. Etenim, qui mortuus est, iustificatus est a peccato. & paulo superius simul utrumq; complectus membrū, dixit. Mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationē nostrā. Cui consequens est, tam iniquitatis mortificationem, q̄ resurrectionē nostrā, qua in nouitate uiae ambulamus, ad iustificationem pertinere. Miranda Apostoli sententia. hæc enim uniuersos Prophetas, & totam scripturam pererrat. Contingit aut̄, q̄ priorem iustificationem, hoc est, impij mortificationem, ad inferos deductum, ceu indignantis dei intolerabilem pœnam, longe iustus ante præsentiat q̄ subsequatur uiuificatio, & nouæ uite largitio. Quin triduo a pud inferos quandoq; temoratur in corpore, uelut in quodam sepulchro. Qua de re, certo quodā ordine disputaturi, priorem tractabimus iustificationem.

C De tribus mortis generibus. **C** Caput tertium.

C Præmitto igitur secundū Ambrosium tria mortis genera. Vnum ipsius animæ, de quo scriptum est. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Cui adiuge & hanc authoritatem. Os quod menitur, occidit animam. Aliud est mortis genus mysticū, quando quis peccato moritur, & deo uiuit, de quo Apostulus ait. Conspulti sumus cū illo per baptismū in mortem. Tertium, quo anima a corpore separatur. Mysticā illam mortem, qua occumbunt peccata, qua uetus ille noster homo discribiatur, disquirimus, recteq; ueteris uite occasum, abolitionē iniquitatis nuncupamus. & contra, resurrectionem nouæ uite, renouationemq; iustitiae. Illam laboriosam, hanc beatam sanctis patribus nō semel asserentibus. Nec ab te, q̄ caro nostra nō potuit peccatū abolere, nisi crucifixa esset in Christo Iesu in Christo omnino, hoc est, in fide Iesu Christi. Reuera credenti in eum qui iustificat impiū, fides deputatur ad iustitiam. Fide enim corda purificantur, fide a serpentibus mortis sanantur. Porro, oportuit filium hominis exaltari, att

ōis qui credit in eū, non pereat. Fide enim peccatores saluos Christū fecisse, euangelia testant̄. Fides nō ex nobis, sed dei donū est. fide Christus inhabitat in corde hominis interioris. Iustificamur igit̄ fide, uiuitus fide. Iustus enim ex fide uiuit. Ob id, qui occasū ueteris uita exortumq; nouæ desiderat, fidelis sit oportet, & in Christum credat, necessum est,

Mortificatio peccatorū, deductus ad inferos. Caput quartū.
Cæteri, nescio quis, dum hæc refero, submurmurat, qđ mortificationē, peccatorū, ad inferos deductum cōstitui. Sed sequentia cōmonstrabunt, id non p̄ario ex scriptura acceptū. At non protus dedi, fidei infernū subesse, donabo autē fidem mūdare cor, expugnare p̄ctā, abolere uetusitate, sed iustos uelut stupidos quādoq; non sentire dei gratiā, immo sese omni gratia destitutos, deoq; odiosos arbitrari, & tanquā ad infernū detrusos, iudicium dei reformidate ac quasi nihil fiduciae habuerint, mortere. Quidā enim accepta fide diffidentia non carent, quā utiq; inesse sibi nouerat, qui dicebat. Credo domine adiuua incredulitatē meam, multo em̄ crebrior, multoq; numero sior pars homī est, cui paulatim, quicquid superna largitas donat, accrescit.

Correptio dei & dolor poenitētis ad gram

referuntur Caput quintum

Exordiū aut̄ ppositi cōfirmo per uerbū Christi. Beati qui lūgent, quoniam ipi cōsolabunt̄. qui sine sermonis uelo aperte ait. Luctū & eiulatū p̄toris, b̄titudinis portiunculā & tam extīmā, quæ cōsolationē naatura sit. Cui in eum sensum, ad līram prope modū lob accedit dicens. Btūs homo qui corripit a dño, manifeste docens increpationē dei, correpto peccatori, ad b̄titudinis speciem reputari. Proinde iustificationē dico a uocatiōne dei oboriri, sed & uocandi ordine seruato, qđ iustificatur deus primū terret, flagellat, conterit, fauriat, mortificat, deducit ad inferos. Deinde consolat, recipit, contritionē sanat, uiuifcat, & ab inferis reducit. testante scriptura. Deus flagellat omnē filium quē recipit. Et Hiere. Castigabo te in iusticia, & miserebor tui. Primū castigat, deinde miserebit̄. Ita em̄ idem Hieremias inquit. Si abies citte, miserebit̄ iuxta multitudinē misericordiarū tuarum. Item lob, increpationē domini ne reprobes. ipse enim uulnerat & medetur, percutit & manus eius sanat. Quippe, qđ recte afflictus considerabit quo iaceat, quem offenderit, & quibus egeat mendacemētis. Cōfirmantē omnia segregatim sacre scripturæ testi-

monijs, si ea uelle discerpere, quæ optimo sensu & rōne coherēt, uerū ut licebit scripturæ pelagus tentabo.

Prima impij conuersio, leticie nihil doloris

plurimum habet. Caput sextum

Primūq; illud qd; in Leuitico scribit p̄duco, uidelicet. Nec immitet in sacrificiū pro pctō oleum, nec thuris aliqd imponet, & quod postea subiectū est. Hęc hostia atida est. Quibus uerbis palam est pcti sacrificiū, nec oleū, nec thus habuisse, docemurq; in prima hōis cōuersione ad deum, sām iusti, oleo leticie, & thure laudis & suauitatis destitutā. Addo quoq; sacrificiū hoc in clibano, in sartagine nel craticula excoctū. quid est in clibano, nisi in corde ardēti. Qalefactos em legimus in Osea adulterantes le-
Xixit gem tanq; clibanū ignis ardente. qd clibano ignis accipies, nisi cor hōis succēsum: qd si uitis succēderint, aut diabolus inflama-
uerit, cor non coquīt, sed exiit. De illo scribit. Pones eos ut cli-
banū ignis, cōstites eos ardentēs, uexabis intrinsecus conscientiam ipietatis suę. Si uero ille succēderit, qui dixit. Ignē ueni mit-
tere i terrā ut ardeat ad salutē iusti, cor angit, tribulat, discuriat. .
Sed tunc cōscientia inflāmatur, & eius despactio tam multis co-
gitationū tumultibus quatit, ut pene a conspectu iudicis repulsa
uideat. Vnde lob dicit, cum inuocantē me exaudierit, nō credo
q; exaudierit uocem meam. Audis ne eum dicere, nō credo me
exaudiri, sed repulsa pati. Sed quāobrem se exaudiri non cre-
dit? audi illum. Multiplicauit, inquit, vulnera mea, non conce-
dit quiescete sp̄itum meum, & implet me amaritudinibus. Ju-
stum illum multipliciter vulneratum, cui quies nulla, amari-
dines uero plurimæ, cui tam assilabis, quā succēso clibanoq; qui
nec oleū leticie, nec thus suauitatis referat, cui oīa tristia sint, an-
xia om̄ia, turbata oīa, arida oīa, lachrymola oīa, cui fletus ad ue-
sperā demorabit, id est ad occasum p̄lentis dei. Cui dolor in cō-
spectu eius semp, cui nulla hilaritas, qui ueritatē, id est iusticiam
irascientis dei annunciat per noctem, id est per peccatorū flagela-
la, hoc æstu genebuitius eiulat & inquit. Domine tantæ sunt
necessitates, tante & tot tribulationes, tot tormenta, ut meris-
to tibi dicā. Repulisti me & destruxisti me, cōmouisti terrā, uo-
luntatem terreno corpore grauiter depressam, & conturbasti
ēam, & firmissimas eius bases, ossa, medullam, neruos tremefec-
isti. Conturbasti uoluntatem, quæ sibi terram & cinerem est a-
depta. Nunc huius peccatricis conscientiae, quam mouisti & cō-

turbasti, sana contritiones, quoniam est mota.

Contritione non uoluntas, sed deus efficit. Caput septimum
Quo motore: sigmento scolastico: speciali motione: san uo-
luntate ex naturalibus imperante cōcūsu in duarum proximar
causāge contritionis naturalis & bonæ ex generē Absit. Quo é-
go turbatore: quo deniq; motore facte sunt cōtritiones. Auscul-
ta, audies oīa a principio. Deus repulisti nos, & in cōsequentibus
principiū repele. dic deus cōmouisti terram, conturbasti eā, sana
cōtritiones eius. Cuius uolūtatis peccatricis. tu ergo sana /q con-
turbasti, quoniam mota est. tu aspicis terrā, & facis eam tremere.
tu tangis montes & fumigent p̄ces, confessio & magnificēntia
opus eius, nō nostræ facultatis. Turbata est terra, quia ipse cōtur-
bavit. habet lachrymas in dei cōspectu, quia deus eas in suo con-
spectu posuit. Terra p̄cuissa est, succensa est, accedit ad seruiturē,
sciat in iustitia & timore, p̄parat animū ad tentationes. Sic solet
peccatorē deus in turbine labuertere, testante Iob, q̄ ait. In turbā-
ne me cōteret. Veniens enī uīs suis, in tempestate & turbine ue-
niet. Quid est in turbine me cōteret? nisi in ualido & rapaci ueti-
to me faciet contritū. Is est quidē frequens scripturæ stilus, nam
alibi scribit. Tentat uos deus, ut sciat, si diligitis eum, id est, scire,
nos facier, an diligatis eum. Nempe, qd nihil illum lateat, cui oīa
apta sunt. Sic illud interpretant. Misit deus spiritū suum clamā-
tem, id clamare faciente. Et hoc. Ipse spiritus orat & interpellat
pro nobis, hoc est, orate nos facit. Itidē & hoc. Deus uult omnes
hōies saluos fieri. i. facit hōies uelle, facit ut homo uelit omnes
hōies fieri saluos. Item illud. Hunc diē neq; filius nouit, id est, nō
facit scire illū diem. Ita conteret deus. i. facit contritū, quatenus di-
cimus illi. Potastī nos uino cōunctionis. Conuerte me dñe &
coiuertar. Verte impiū & non erit. subuertis, & euaneſcit, exco-
quis, & nō manet impius. hac grāia deficiūt peccatores a terra,
& iniqui ut nō sint. Si hac iustificatione deficiunt iniqui, tolunt
impij, euertunt peccatores, non abs re quispiam eam subuerten-
tem gratiam nuncupauerit. gratia quidē generalis est ad pec-
catorum abolitionem, ad pacem & reconciliationem.

Quonam pacto deus primam impij conuersio-
nem operetur. Caput octauum.

Dum sic mutat̄ impius, uoluitur in uespertino fletu, & annū-
tiat ueritatem p̄ noctes, flebilis & mīestam cōmemorare uitam
cogit, erubescit, quoniam sustinet obprobriū adolescentiæ suæ:

55.

ac sicut Esaias inquit, recogitabo tibi omes annos meos in amaritudine, ita hic annos recantat amarulentos, in peccatorum retristatione uersatur, in laude & dei gloria nondum exultat. Vexans & impius eversus, & haec sola uexatio intellectu dat auditui. Hac peccatorum sola formido, & tormentorum metus nos corrigit ad salutem & mala nostra faciet intelligere. Deus hoc gradu, cui alias propria est misereri & parcere peccatorum urget, stimulat, punit, alienum opus eius, ut operetur opus suum. peregrinum opus eius ut proprium operetur, non uult mortem, & propter peccatum mortem facit.

In hanc contritionem & conversionem hominis primam iudicio & ueritate descendit. **C**aput nonum.

Iesus Christus dominus noster pharisaeis minora perligebibus, aliqua legis maiora inculcauit. iudicium scilicet misericordiam & fidem. De iudicio ad propositum. iudicium illud est ad quod Apostolushortat nos dicens. Si nos iudicaremus, non iudicaremura dominum. Quod & alius commendat dicens. Si confessi fuerimus peccata nostra fidelis est deus qui remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniuritate nostra. Et Esaias ait. Confite te tu prius peccata tua ut iustificeris. Iustus enim in primordio sermonis est accusator sui. Confitenda sunt peccata etiam iusti & ab impietate conuersti. Et quid est non iudicatur, si se iudicat, si se existimat peccatum, & credit nullo modo sue infirmitati subueniri, nisi Christi auxilio, nisi Christi fidei. Nam qui credit in Christum non iudicatur, qui autem non credit iam iudicatus est. Si te recte iudicas, peccata fateris, credisque in Christum salvatorem, non iudicaberis. Nempe qui iudicat se peccatorum ueritatem facit. Si enim dixerimus nos non habere peccatum, ueritas non est in nobis, fac ueritatem peccata tua cognita deo facientem, & uenies ad lucem. Sed cur ad lucem, quae illuminat omnem hominem in mundum uenientem: ut manifestent opera tua. Reuelata domino uiam tuam, & spera in eum, & ipse faciet & deducet uelut lumen iusticia tuam & iudicium tuum sicut meridiem. In consequentibus apparet initium uersiculi, reuelata domino uiam tuam sub alijs uerbis repetitum, reuelare uiam est facere iusticiam. item & iudicium, de quo preieimus alioqui, qua ratione subiecisset. Et deducet iusticiam tuam, nisi cum iuberet res uelari uiam, monstrasset reuelationem hanc esse iusticiam & iudicium. Eo quidem pender iustorum iusticia, quod se imperfertos, iniustos, & peccatores confitentur. Hieronymo testante. Quotquot perfecti estis, illud sapite, hoc est, uestre imperfectionis

K

iudicium proferte. Reuelata igitur uiam tuam imperfectam & ma-
la, neuis & uerrucis de formem. Reuelata uia, ueni ad Christum, ut
Christum, ut manifestetur, & emendetur. Volue super dominum ui-
am, & confide in eo, & ipse dic. Confitebor domino deo aduersum
iniquitatem peccati mei, & ipse remittere iniquitatem cordis mei.
quoniam, pro illa omnis sanctus orabit in tempore opportuno.
Non te teneant tricæ, reuelata uia tua, peccatum cognosce, & in-
iustitia tua, haec est tua uia, noli opere, noli tegere. si tu mani-
festaueris, deus teget, qui ait. Memor es tu, & ego memor non
ero. reuelata uiam tuam, iniustiam tuam. Deus uitam meam annui-
tiauit tibi, & posuisti lachrymas meas in conspectu tuo. Reuelata
uia tua, narra si quid habes, ut iustificeris. Domine non iustifi-
cabit in conspectu tuo omnis uiuens. Dinumerasti omnes ne-
cessitates meas, & nihil te latuit de peccatis meis, signasti peccata
mea in folliculo, & annotasti, si quid iniurias commisi. Haec sunt
mi domine, quæ tibi narrare, & possum, & debeo. Ve autem mihi
quod facui, quia uir labiis pollutus sum ego. Porro, dum hanc uia
mea reuelo, anxius quod peccata intueor, gelidos effundo sudores.
Iubes tamen & dicas, reuelata ad dominum, uolue super dominum ui-
am tuam, & spera in eum. crede, confide in eum, & ipse faciet. Sed
cur ad dominum quod ipse portauit iniurias nostras. ipse est petra
quæ spinosis herinacij est refugium, ipse factus est pro nobis pec-
catum, qui peccatum non cognovit, ut nos essemus iustitia dei in
deo. Sed quid ipse faciet: faciet quod confitenti in eum, reuelsant
mala uiam. Reuelatio illa erit iudicium, & deducetur in lumine iu-
stitia, & in meridie iudicium. Reuelata ideo domino, indica illi quid
patiaris, indica quid uelis, indica illi strenuum bellum, quod tibi
est aduersus carnem. Quin prælium & congressum illum cotidia-
num atque continuum, quo spiritus & carnis aduersitate diuelleris,
ut non quæ uelis, sed mala quæ nolis, facias ut te nolente, non be-
ne concupiscat, quod in carne haeret peccatum. Indica ideo circa quid
in tanta anxietate uelis clama, infelix ne ego homo & quis me li-
berabit de corpore mortis huius. Interim dum ista ex anno pro-
fers, dum in his uersaris, dum tunum facis officium, infirmitates
meditaris cum tribulato corde, hanc uiam reuelas. Nimirum spi-
ritus tot configeris, ut multo magis tibi in æruminâ collapso, cu-
ræ sit tuorum delictorum paucor & reformatio, quæ ut sentias te
Christo obsequenter esse, tantisper spiritus cotorquetur, propensi-
o ad mala obuoluitur, infirmitas ad facienda bona obstrepsit.

54.

Tu infirmitatem fateris, desideras medicum, ad Christum con-
fugis, & ipse deducet iusticiam tuam quasi lumen, haec est lucida
iusticia, qua deo iusticiam, tibi iniusticiam & confusionem tribuis,
& iudicium tuum tanquam meridies producit. quod iudicium illud,
quo cum nos nostraq; opera respicietes, omni oim tormentorum
generi adiudicamus. Accedit homo aduersus se tribunal
mentis suae, constituit se ante faciem suam, ne hoc contra se postea
fiat, cum scriptum sit. Arguat te & statuam te contra faciem tuam.
Constituto cordis iudicio, accedit accusatrix cogitatio, testis ad-
uocat conscientia, urget carnifex timor, petitur sententia, pronun-
ciatur. Reus est mortis clamat iustus spiritus. Iuste induxisti oia
haec mala super me propter peccata mea. Verum non me confun-
das, sed fac mecum iuxta misericordiam tuam, & configere timore
tuo carnes meas. Sibi is mille aculeos optat, mala imprecatur, ut
malis a malo liberetur. Hoc iudicium tam naturae molestum, tam
uehemens est & acerbum, ut ipsa natura interiret, si non meridie
dilectionis dei tempereat, si non lumen illud incommutabile im-
pertiret. Nec dictu facile est, quam uera illa contritio, uerumq; illud
iudicium iustum exagit. Quare operae precium me facturu putar-
ui, si uere poenitentia suis, ut aiunt, coloribus, ex sententia primi
psalmi de poenitentia uelut depingerem.

Psalmi. Domine ne in futuro, breuiuscula interpreta-
tio, qua poenitentis gemitus explicat. Caput decimum.

Dñe ne in fu. tu. ar. me. neq; in ira tua cor. me. uolo dñe argui,
emendari cupio, qm scio qd omes qui pie uiuere volunt in Chri-
sto. Iesu, psecutionem patiunt, & quod ij qui presuras no ægre
suffident, conregnabunt. Piam correctionem amplector. Ecce
enim in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo
semper. Non ignoro, quod a potestate Pharaonis eximéodus. &
Agyptum, hoc est imaginem huius seculi, mundi tenebrosas il-
lecebras exiturus, primu ueniet in mara, quod intepretat amari-
tudo. Subinde de mara in Sina, quod tentatio interpretat. Quo
circa laborem, sudorem, angustiam, amaritudinem, tentationem,
persecutionem, flagellum, tormentu non fugio, immo labore &
dolorem quæ quæsiui, inueni, nomiq; tuum inuocau. Non me
tua subfugit sententia, quod quæadmodu uasa figuli probat for-
nax, ita hoies iustos tentatio tribulationis. Tentationu æstibus
dilecttuus in amore durescit, & tanq; testa aret probatq;. Malus
autem & impatiens strepitu correctionis in timulas effringitur,

K ij

Tne

ego uapulate desydero, quin tribulatione & miseria intuocauim
multa mihi utilitas, si turbatio me condis. Quippe quod sal &
fumus carni, hoc confert homini tentatio. Tribulatio enim homi-
nem admodum purgat, & infelicissimum nihil mergit. Nam ubi
non ego, ibi felix ego, ubi non ego operor, ibi gratia mecum
felicitate operatur. Non ignoro quod celeste regnum absq[ue] tribulati-
onibus & laboribus acquiri non potest. Proinde emendatione
non exhorreo, sed laetus disquiro. Tribulatio enim patientia ope-
ratur, patientia probationem. Vix enim se quispiam cognoscet,
nisi per tribulationem sibi ipse probetur, ut condiscat, qualis er-
ga se, qualis erga ceteros sit. Igitur patientia tribulationis proba-
tionem, probatio uero spem mihi faciet, anhelito persecutionem
nolo tribulatione carere, sed cum gratia cupio emendari, pater-
na flagella non tardus opperior, uirgas in meo tergo morituras
præstolor, & cæsus exoscular. Erunt enim mihi tormenta, media-
camenta, corripe me domine, uerutamen in iudicio, cum gratia
cum remissione, sed in furore, in uoluntatis tua ardore atq[ue] aestu.
quo iusto semper iudicio, aliquando tamē occulto inuestigabi-
liq[ue], non expurgas, sed damnas, aternis supplicijs adiudicas, &
indignationem tuam effundis, peccaui, te offendit, tibi soli pecca-
ui, sed emenda errorem, ut iustificeris in sermonibus promissio-
num tuarum, ut benedicat in semine tuo qui est Christus, & uin-
cas cum iudicaberis, cum mihi dicent, ubi est deus tuus? ubi est
misericordia sua? percute, uulnera, eneca, tantum tuus absit fu-
ror, tua condoniat ira. & argue, sed plagis paternis. Valde cor-
reptionis indigo, fustes enim grandes cōmetui, ob id sagittæ infi-
xæ sunt mihi, iniecta sunt pœnarū cruenta tela, doloribus & ani-
mi & corporis conficior. Et manum tuam confirmasti super me,
dolorem dolori, malum malo accedere grauatum sentio, discri-
tior morbis, angustia depereo. Punito me domine mihi, sed in
misericordia. Misere mei domine, quoniam infirmus sum.
Tibi meæ infirmitatis fetore offero, & pro ea misericordia tuæ
efflagito, miserere idcirco, quod infirmus sum, quod infirmitatem
nō abscondo, quod peccatum meum cognitum tibi feci. Sed unde ius-
to tam æruginosa infirmitas? Respōdeat qui infirmitatē accusa-
sat & confiteat. Non est sanitas, sit in carne mea, a uultu ite tute.
peccauerūt parætes nostri, & tu iuste iustus percuassisisti carnem infir-
mitate, languet arbitriu, deficit uita bona actiones, nō est sanitas
in carne mea, in hoïe meo, quem mihi feci meum hoïem, quæ ego